
DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

 

Plaza España, 1 – 47195 - Arroyo de la Encomienda  T. 983 40 78 88 - 983 40 82 22 | F. 983 40 75 47 | www.aytoarroyo.es  C.I.F. P-4701100-B 
 

 
PROVIDENCIA DE INICIO 

 
Exp: 2021/4244 

 
VISTO que por la Jefa de Sección de Cultura y Bienstar Social, con fecha 29 de junio de 2021, se 
justificó la necesidad de la contratación del servicio de desratización, desinfección y desinsectación de 
las instalaciones, los edificios municipales, red de saneamiento y red eléctrica de alumbrado público 
de Arroyo de la Encomienda, contando con el visto bueno del Concejal de Seguridad Ciudadana y 
Salud Pública con fecha 30 de junio de 2021. 
 
VISTO que el presupuesto base de licitación ascendería a la cantidad de 34.000,00 euros, más 
3.400,00 euros de IVA, en total 37.400,00 €.  
 
VISTO que el valor estimado del contrato asciende a 68.000,00 euros, con un plazo de duración del 
contrato de dos años con posibilidad de prórroga de dos años más. 
 
Dada la característica del servicio parece que el procedimiento más adecuado es el procedimiento 
abierto simplificado, oferta con mejor relación calidad-precio, varios criterios de adjudicación, a tenor 
de lo previsto en el artículo 159 de la LCSP y tramitación ordinaria. 
 
VISTO que se incorporó al expediente el informe de Intervención nº 124/2021, de fecha 24 de febrero, 
sobre el porcentaje que supone la contratación en relación con los recursos ordinarios del presupuesto 
vigente. 
 
VISTO que mediante providencia de fecha 15 de julio de 2021, se propone iniciar los trámites 
necesarios para llevar a cabo el contrato de servicio mediante procedimiento abierto simplificado. 
 
VISTO que con fecha 16 de julio de 2021, se emitió informe por la Técnico de Contratación, sobre la 
legislación aplicable y el procedimiento a seguir, y visto que de conformidad con el mismo el órgano 
competente para aprobar y adjudicar el contrato es la Concejala-Delegada de Recursos y Contratación 
del Ayuntamiento de Arroyo de la Encomienda, por delegación del Sr. Alcalde según Resolución de 
Alcaldía nº 2021/301 de 10 de febrero de 2021. 
 
Asimismo, emitió el informe de cumplimiento de los principios de estabilidad presupuestaria y 
sostenibilidad financiera, con la misma fecha. 
 
Examinada la documentación que la acompaña, y de conformidad con lo establecido en el artículo 116 
y la Disposición Adicional Segunda de la LCSP, como Concejala-Delegada de Recursos y Contratación 
del Ayuntamiento de Arroyo de la Encomienda, por delegación del Sr. Alcalde según Resolución de 
Alcaldía nº 2021/301 de 10 de febrero de 2021, DISPONGO: 
 
PRIMERO. Iniciar el procedimiento de adjudicación del contrato de servicio de desratización, 
desinfección y desinsectación de las instalaciones, los edificios municipales, red de saneamiento y red 
eléctrica de alumbrado público de Arroyo de la Encomienda, de dos años de duración, con posibilidad 
de prórroga de dos años más, por procedimiento abierto simplificado, mejor oferta relación calidad 
precio, varios criterios de adjudicación y tramitación ordinaria. 
 
SEGUNDO. Que se redacten los Pliegos de Cláusulas Administrativas Particulares y de Prescripciones 
Técnicas que han de regir el Contrato y el proceso de adjudicación. 
 

TERCERO. Que por la Interventora municipal se haga la retención de crédito, que acredite que existe 
crédito suficiente y adecuado para financiar el gasto que comporta la celebración del contrato y que 
emita informe sobre la fiscalización previa o crítica del gasto. 

Providencia de inicio - Concejal de Recursos y Contratación:
210720_Providencia de inicio

Código para validación: EQZ6T-EIBEV-NC65B
Fecha de emisión: 13 de Agosto de 2021 a las 13:33:10
Página 1 de 2

El documento ha sido firmado o aprobado por :
1.- Alcalde del AYUNTAMIENTO DE ARROYO DE LA ENCOMIENDA en nombre de Concejal de
Recursos y Contratación.Firmado 20/07/2021 13:02

FIRMADO
20/07/2021 13:02

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 1
37

56
63

 E
Q

Z
6T

-E
IB

E
V

-N
C

65
B

 9
E

16
65

B
08

27
80

8B
B

1B
A

8E
02

96
28

8F
5A

84
06

C
C

9E
D

) 
ge

ne
ra

da
 c

on
 la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

in
fo

rm
át

ic
a 

F
irm

ad
oc

. E
l d

oc
um

en
to

 e
st

á 
F

IR
M

A
D

O
. M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

 v
er

ifi
ca

ci
ón

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 fi
rm

a 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

fir
m

ad
os

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

w
eb

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

ay
to

ar
ro

yo
.e

s/
po

rt
al

C
iu

da
da

no
/p

or
ta

l/v
er

ifi
ca

rD
oc

um
en

to
s.

do
?



DOCUMENTO IDENTIFICADORES

ESTADOFIRMAS
OTROS DATOS

 
CUARTO. De ser favorable la fiscalización previa, que se emita Informe-Propuesta de la Técnico de 
Contratación. 
 
QUINTO. Dar cuenta de todo lo actuado a esta Alcaldía para resolver lo que proceda. 
 

Por delegación del Sr. Alcalde, según Resolución de 
Alcaldía Nº 2021/301 de 10 de febrero de 2021. 
LA CONCEJAL DELEGADA DE RECURSOS Y 

CONTRATACIÓN 

Providencia de inicio - Concejal de Recursos y Contratación:
210720_Providencia de inicio

Código para validación: EQZ6T-EIBEV-NC65B
Fecha de emisión: 13 de Agosto de 2021 a las 13:33:10
Página 2 de 2

El documento ha sido firmado o aprobado por :
1.- Alcalde del AYUNTAMIENTO DE ARROYO DE LA ENCOMIENDA en nombre de Concejal de
Recursos y Contratación.Firmado 20/07/2021 13:02

FIRMADO
20/07/2021 13:02

E
st

a 
es

 u
na

 c
op

ia
 im

pr
es

a 
de

l d
oc

um
en

to
 e

le
ct

ró
ni

co
 (

R
ef

: 1
37

56
63

 E
Q

Z
6T

-E
IB

E
V

-N
C

65
B

 9
E

16
65

B
08

27
80

8B
B

1B
A

8E
02

96
28

8F
5A

84
06

C
C

9E
D

) 
ge

ne
ra

da
 c

on
 la

 a
pl

ic
ac

ió
n 

in
fo

rm
át

ic
a 

F
irm

ad
oc

. E
l d

oc
um

en
to

 e
st

á 
F

IR
M

A
D

O
. M

ed
ia

nt
e 

el
 c

ód
ig

o 
de

 v
er

ifi
ca

ci
ón

pu
ed

e 
co

m
pr

ob
ar

 la
 v

al
id

ez
 d

e 
la

 fi
rm

a 
el

ec
tr

ón
ic

a 
de

 lo
s 

do
cu

m
en

to
s 

fir
m

ad
os

 e
n 

la
 d

ire
cc

ió
n 

w
eb

: h
ttp

s:
//s

ed
e.

ay
to

ar
ro

yo
.e

s/
po

rt
al

C
iu

da
da

no
/p

or
ta

l/v
er

ifi
ca

rD
oc

um
en

to
s.

do
?




